
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(девятая сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22 февраля 2023 года                      № 79 

 

 

О направлении ходатайства в Собрание депутатов Вельского 

муниципального района о присвоении наименований улицам в                             

г. Вельске и рп. Кулое Вельского муниципального района имен 

Стриженникова Василия Ивановича (гвардии майор) и Щербанева 

Юрия Владимировича (гвардии капитан), и о направлении 

рекомендаций руководителям образовательных учреждений 

Котласского муниципального округа о проведении Уроков памяти 

 

Заслушав Вяткина Александра Алексеевича, председателя комитета 

ветеранов военной службы Котласской районной местной общественной 

организации пенсионеров, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов, с просьбой о направлении ходатайства в 

Собрание депутатов Вельского муниципального района о присвоении 

наименований улицам в г. Вельске и рп. Кулое Вельского муниципального 

района имен Стриженникова Василия Ивановича (гвардии майор) и 

Щербанева Юрия Владимировича (гвардии капитан), а также в целях 

патриотического воспитания обучающихся в образовательных учреждениях 

Котласского муниципального округа, Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Направить ходатайство в Собрание депутатов Вельского 

муниципального района о присвоении наименований улицам в г. Вельске и 

рп. Кулое Вельского муниципального района имен Стриженникова Василия 

Ивановича (гвардии майор) и Щербанева Юрия Владимировича (гвардии 

капитан). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 

Котласского муниципального округа ежегодно доводить до обучающихся в 

рамках Уроков памяти информацию о подвиге летчиков авиационного полка 

гарнизона Савватия Стриженникова В.И. и Щербанева Ю.В., погибших при 

выполнении воинского долга. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа           А.А. Бильчук 



 
 

 
 

Председателю 

Собрание депутатов Вельского 

муниципального района 

Абрамовой Т.П. 

 

Главе 

Вельского муниципального района 

Архангельской области 

Гуляеву А.В. 

 
ул. Советская, д. 52/15, г. Вельск, 

Архангельская область, 165150 

 

 

Ходатайство 

о присвоении наименований улицам в                   

г. Вельске и рп. Кулое Вельского 

муниципального района имен 

Стриженникова В.И. и Щербанева Ю.В. 

 

 

Уважаемые 

Татьяна Петровна и Андрей Викторович! 

 

На территории Вельского района в 10 км от поселка Кулой 15 января 

1997 года произошла катастрофа самолета МиГ-31. Экипаж в составе: 

Стриженникова Василия Ивановича (гвардии майор) и Щербанева Юрия 

Владимировича (гвардии капитан), средствами спасения не воспользовался и 

погиб в месте падения самолета, о чем свидетельствуют материалы акта 

расследования этого авиационного происшествия. Материалы расследования 

имеются в Вашем распоряжении. Дополнительными исследованиями, 

проведенными поисковиками и активистами в 2022 году с большой долей 

вероятности выяснено, что действиями экипажа на последних минутах 

полета, самолет был уведен в сторону от города Вельска и поселка Кулой, 

тем самым предотвращена большая трагедия для жителей района. За это 

время никаких опровержений не последовало. 

Силами военнослужащих войсковой части, где служил погибший 

экипаж, и общественников, проживающих в Вельском районе, на месте 

падения самолета установлен знак, который все годы, прошедшие с момента 

катастрофы, поддерживается в хорошем состоянии, несмотря на 

значительное удаление от районного центра. В рамках программ военно-

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

165300, Архангельская область, 

гор. Котлас, пл. Советов, д. 9. 

тел: (81837) 2-76-58 

sdkotreg@yandex.ru 

 

от ___ февраля 2023 года № 01-17/____ 
 

mailto:sdkotreg@yandex.ru


патриотического воспитания молодежи к этой работе привлекается большое 

количество учащихся местных школ. 

Обращаемся к Вам с просьбой, для увековечивания памяти 

Стриженникова В.И. и Щербанева Ю.В., сделать запрос в Министерство 

обороны РФ, о придании месту гибели экипажа статуса воинского 

захоронения и сопутствующей этому паспортизацией памятного знака, 

установленного в этом месте (проект письма Вам был ранее направлен 

командиром авиаполка Соловьевым Дмитрием Аркадьевичем). На местном 

уровне рассмотреть возможность присвоения новым улицам в г. Вельске или 

рп. Кулое имен героев-летчиков Стриженникова В.И. и Щербанева Ю.В. 

На основании материалов дела расследования этого авиационного 

происшествия подтверждены следующие факты: 

1) членами экипажа самолета, упавшего в данном месте, были именно 

указанные военнослужащие; 

2) экипаж средствами спасения не воспользовался из-за разрушения 

самолета; 

3) на месте падения самолета были обнаружены часть останков членов 

экипажа и проведена экспертиза. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов              А.А. Бильчук 

 



 


